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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06 

trên địa bàn Huyện, tháng 4 năm 2024 
 

  

 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, 

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 40/KH-

UBND, ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Đề 

án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2024.   

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Huyện đã triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ được giao, trọng tâm là tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05 của Thủ tường Chính 

phủ, Chỉ thị 04 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP; 

tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ trên cổng dịch vụ 

công, duy trì đảm bảo dữ liệu đúng, đủ, sạch sống, triển khai thực hiện Mô hình 

điểm đề án 06 và chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trong Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn và năm 2024 và Kế hoạch cấp CCCD, định danh điện tử trên địa 

bàn Huyện. 

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

Ủy ban nhân dân Huyện ban hành 03 văn bản1, chỉ đạo triển khai thực 

hiện nhiệm vụ Đề án 06, trọng tâm là triển khai, thực hiện mô hình điểm số hóa 

dữ liệu trên nền tảng CSDLQG về DC phục vụ cải cách hành chính, thực hiện 

chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trong tết Nguyên đán Giáp Thìn và 

                                                 
1 Công văn số 07/UBND-CNTT, ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Huyện về triển khai tố giác tội 

phạm qua VNeID; Công văn số 08/UBND-CNTT, ngày 03 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Huyện về 

triển khai Chỉ thị 04/CT-TTg, ngày 11 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 09/UBND-

CNTT, ngày 04 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Huyện về triển khai chỉ đạo của đồng chí Chủ tịch 

UBND Tỉnh tại Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 trên địa bàn Tỉnh. 
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năm 2024, mô hình 53 dịch vụ công thiết yếu, thực hiện kế hoạch cấp CCCD, 

định danh điện tử và các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn huyện năm 2024. 

Ưu điểm: Đã chủ động chỉ đạo các ngành phối hợp UBND cấp xã, triển 

khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. 

Hạn chế: Không. 

2. Về công tác tuyên truyền thực hiện Đề án 

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, tập trung tuyên 

truyền trực tiếp từng hộ, khu dân cư thông qua công tác rà soát cấp CCCD, định 

danh điện tử2, tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, tuyên truyền trực tiếp, trực 

quan tại bộ phận một cửa Huyện, xã để công dân nắm, phối hợp thực hiện.  

Tồn tại, vướng mắc: Không. 

3. Về hoàn thiện thể chế 

 Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên rà soát các quy định pháp 

luật liên quan Đề án 06, cấu trúc quy trình nghiệp vụ, các thủ tục, giấy tờ không 

cần thiết để đề xuất sửa đổi bổ sung, bãi bỏ theo quy định, phục vụ công tác 

quản lý và phục vụ công dân. 

4. Về dịch vụ công 

Thực trạng hạ tầng đường truyền, thiết bị công nghệ, nguồn nhân lực cơ 

bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên 

rà soát nguồn nhân lực, thành phần công nghệ, các vấn đề khó khăn,vướng mắc 

để kịp thời tháo gỡ đáp ứng tốt các nhiệm vụ được giao. 

Về dịch vụ công được tăng cường thực hiện, đảm bảo các chỉ tiêu được 

giao: 

Các ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến đều đạt chỉ tiêu được giao, trong tháng đã tiếp nhận 4.582 hồ sơ. 

Trong đó, tiếp nhận trực tuyến 4.006 hồ sơ, đạt 87,43%, đa số hồ sơ đều trả kết 

quả sớm và đúng hạn (kèm thống kê phụ lục II).  

Số hóa hồ sơ tổng số 2.284/2.350, tỷ lệ trên 97,19% trên Hệ thống thông 

tin điện tử của tỉnh; kết quả rà soát số hoá hồ sơ trên Cổng dịch vụ công Quốc 

gia đạt 78,9%. 

5. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội  

                                                 
2 Tuyên truyền 04 lượt thông qua công tác cấp CCCD, ĐDĐT, có khoản 470 người tham dự. 
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Tăng cường thực hiện Chỉ thị 21/CT-Tg, ngày 25 tháng 11 năm 2023 của 

Thủ tướng chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội 

không dùng tiền mặt. Tiếp tục chỉ đạo Công an huyện phối hợp Phòng Lao động 

thương binh và xã hội huyện thực hiện kế hoạch chi trả an sinh xã hội không 

dùng tiền mặt trong Tết Nguyên đán Giáp Thìn và năm 2024. Kết quả thực hiện: 

Đã hoàn thành rà soát trên dữ liệu dân cư, 9.074/ 9.074 dữ liệu bảo trợ xã 

hội; 5.028/5.028 đối tượng hộ nghèo/cận nghèo; 583/583 đối tượng người có 

công. Hiện tại đang tiếp tục cập nhật biến động đảm bảo thống nhất giữ dữ liệu 

ngành đang quản lý và dữ liệu dân cư. 

6. Nhóm phục vụ phát triển công dân số 

Tiếp tục duy trì công tác cấp CCCD và thu nhận hồ sơ định danh điện tử. 

Trong tháng đã thu nhận: 976 hồ sơ cấp CCCD, 504 hồ sơ định danh điện tử; 

hướng dẫn kích hoạt 860 tài khoản định danh điện tử. 

Đã nhận từ Cục C06: 778 thẻ CCCD trả cho công dân 

Triển khai thực hiện kế hoạch cấp CCCD, định danh điện tử trên địa bàn 

Huyện, từ khi triển khai đến nay đã kích hoạt 1.764 tài khoản định danh điện tử. 

7. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu 

dữ liệu dân cư  

Triển khai, thực hiện mô hình điểm số 32 – Số hóa tạo lập dữ liệu trên nền 

tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ cải cách thủ tục hành chính trên 

địa bàn huyện, đã rà soát nhập dữ liệu các Hội lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 

cư gồm: 9.083 thành viên Hội nông dân, 1.125 thành viên Hội cựu chiến binh, 

1.042 thành viên Hội chữ thập đỏ, 8.726 thành viên hộ người cao tuổi. 

Tiến hành kiểm tra, hướng dẫn 13 UBND xã, thị trấn thực hiện Mô hình 

điểm và một số nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn Huyện. 

8. Nhóm tiện ích phục vụ chỉ đạo, điều hành 

Tiến hành bổ sung, cập nhật, kết nối, chia sẽ dữ liệu dân cư, nhập liệu các 

Hội, tiếp tục làm sạch, làm giàu dữ liệu kết hợp khai thác dữ liệu dân cư phục 

công tác lãnh đạo, điều hành của UBND Huyện, tiến hành làm sạch, kết nối 500 

dữ liệu điện lực và đang triển khai, kết nối làm sạch dữ liệu đăng ký xe. 

9. Về bố trí ngân sách, nguồn lực triển khai Đề án 

Ủy ban nhân dân huyện đang triển khai rà soát nhu cầu kinh phí thực hiện 

Đề án năm 2024 để phân bổ các cơ quan trực thuộc thực hiện. 

10. Kết quả triển khai các mô hình điểm về Đề án 06 
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Tiếp tục duy trì thực hiện các mô hình Đề án 063 trên địa bàn huyện, đảm bảo 

tiến độ và chỉ tiêu đề ra. 

Tiếp tục duy trì mô hình khám chữa bệnh bằng CCCD, trong tháng các cơ sở 

y tế tiếp nhận 18.112/20.784 trường hợp khám chữa bệnh bằng CCCD, đạt tỉ lệ 

87.14%, mô hình thông báo lưu trú, đảm bảo 100% tiếp nhận thông báo lưu trú qua 

dịch vụ công.  

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

1. Ưu điểm 

Tổ triển khai Đề án 06/CP huyện có sự tập trung trong chỉ đạo triển khai 

thực hiện, bám sát kế hoạch, hướng dẫn của tỉnh, thường xuyên kiểm tra, nhắc 

nhỡ, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn từng 

bước thực hiện tốt các chỉ tiêu được giao. 

Các ngành huyện, UBND xã, thị trấn có sự phối hợp chặt chẽ trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ; lực lượng Công an Huyện đã thực hiện tốt vai trò 

thường trực, tham mưu cho UBND huyện, đồng thời bố trí lực lượng cùng với 

Công an xã, thị trấn quyết tâm khắc phục khó khăn, đảm bảo chất lượng và tiến 

độ công việc theo kế hoạch đề ra. 

Công an xã đã tích cực tham mưu cho chính quyền cùng cấp tổ chức công 

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cũng như phối hợp các ngành có liên quan 

thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công; công dân nhận thức ngày càng rõ 

hơn lợi ích của Đề án nên chủ động phối hợp tham gia thực hiện. 

2. Khó khăn, hạn chế  

Việc vận động đối tượng hộ nghèo, cận ghèo mở tài khoản chi trả ASXH 

không dùng tiền mặt gặp khó khăn, đo số tiền trợ cấp cho đối tượng này ít và 

phải tốn phí mở thẻ nên chưa khuyến khích được công dân. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

Đề xuất có chính sách miễn phí khi mở thẻ cho đối tượng hộ nghèo, cận 

nghèo nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng này. 

 IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM   

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ Đề án 06/CP, tăng cường 

                                                 
3Kế hoạch 302/KH-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân Huyện về triển khai, thực hiện mô hình điểm 

đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn huyên; Kế hoạch số 57/KH-UBND, ngày 23 tháng 02 năm 2024 

của UBND huyện về thực hiện 53 dịch vụ công thiết yếu trên địa bàn huyện; Kế hoạch 257/KH-UBND, ngày 29 

tháng 12 năm 2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện mô hình điểm của Đề án 06 đối với mô hình số 32- 

Số hóa tạo lập dữ liệu trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác cải cách thủ tục hành 

chính trên địa bàn huyện. 
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công tác tuyên truyền huy động sự tham gia của công dân trong thực hiện. 

2. Rà soát nhiệm vụ, bố trí kinh phí, nguồn lực thực hiện Đề án năm 2024 

theo Kế hoạch đề ra. 

3. Duy trì thực hiện tốt các mô hình điểm Đề án 06, tăng cường dịch vụ 

công, số hóa dữ liệu đảm bảo chỉ tiêu được giao. 

4. Tiếp tục cấp CCCD, định danh điện tử, làm sạch, làm giàu dữ liệu dân 

cư, đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống thiết bị kết nối cơ sở dữ liệu dân cư. 

5. Rà soát, đôn đốc, nhắc nhỡ thực hiện các nhiệm vụ chưa triển khai thực 

hiện theo Kế hoạch Đề ra. 

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06/CP tháng 04 

và phương hướng tháng 05 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Tổ công tác Đề án 06/CP Tỉnh (Phòng PV01 

Công an tỉnh);  

- QCT và các PCT UBND Huyện;  

- Tổ Đề án 06/CP Huyện;  

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn;  

- LĐVP+CV(Hoa);  

- Lưu VT, CAH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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